
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2021 № 283

Великий Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
в 2021 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской 

области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых
в рамках кластеров

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 81 областного закона от 06.03.2009 № 482-03 
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику 
распределения в 2021 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 
Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 
реализуемых в рамках кластеров.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
0883FB252CB71С2АААЕВ113F39B7BI69F9 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 13.09.2021 11:16 
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

А.С. Никитин

ПС
№ 318-п

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 13.09.2021 №283

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения в 2021 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 
городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных 

проектов, реализуемых в рамках кластеров

1. Настоящие Правила предоставления и методика распределения 
регламентируют предоставление в 2021 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 
городского округа Новгородской области (далее муниципальное образование 
области) на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в рамках 
кластеров (далее муниципальный проект).

2. Министерство инвестиционной политики Новгородской области 
(далее министерство) как главный распорядитель бюджетных средств 
областного бюджета осуществляет предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований области на реализацию 
муниципальных проектов (далее иной межбюджетный трансферт) в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, установленных в областном законе об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
реализации муниципальных проектов.

4. Министерство принимает решение о проведении отбора 
муниципальных образований области для предоставления иных 
межбюджетных трансфертов путем издания приказа о проведении отбора, 
который содержит сведения о датах начала и окончания приема заявок о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее заявка), месте и 
времени приема заявок.

Срок для подачи заявок не может быть менее 3 рабочих дней с даты 
начала приема заявок.

Министерство не позднее 2 рабочих дней до даты начала приема заявок 
размещает на своем официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информационное сообщение об 
отборе.

5. Критерием отбора муниципальных образований области для 
предоставления иных межбюджетных трансфертов является реализация 
органом местного самоуправления муниципального образования области 
муниципальных проектов.



2

6. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов являются:

наличие утвержденного паспорта муниципального проекта; 
наличие муниципального правового акта об утверждении положения о 

реализации муниципального проекта;
наличие проекта муниципальной программы, предусматривающей 

мероприятие по реализации муниципального проекта;
заключение Администрацией муниципального образования области с 

министерством соглашения о предоставлении бюджету муниципального 
образования области иного межбюджетного трансферта (далее соглашение).

7. Для предоставления иного межбюджетного трансферта
Администрация муниципального образования области направляет в 
министерство заявку в произвольной форме с приложением следующих 
документов:

заверенной копии утвержденного паспорта муниципального проекта; 
заверенной копии положения о реализации муниципального проекта, 

утвержденного муниципальным правовым актом;
заверенной выписки из проекта муниципальной программы, 

предусматривающей мероприятие по реализации муниципального проекта.
8. Министерство принимает заявки и регистрирует их в журнале 

регистрации в день их поступления.
В течение 2 рабочих дней, следующих за днем окончания приема 

заявок и документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил 
предоставления и методики распределения, министерство рассматривает 
представленные документы и принимает решение о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов, которое оформляется приказом министерства.

Министерство уведомляет Администрацию муниципального 
образования области о принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня 
принятия решения.

Решение об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов принимается министерством в случаях:

несоответствия муниципального образования области критерию отбора 
муниципальных образований области, указанному в пункте 5 настоящих 
Правил предоставления и методики распределения;

несоблюдения муниципальным образованием области условий, 
указанных во втором-четвертом абзацах пункта 6 настоящих Правил 
предоставления и методики распределения;

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 7 
настоящих Правил предоставления и методики распределения;



3

подачи муниципальным образованием области заявки после даты, 
указанной в объявлении о проведении отбора.

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется на 
основании соглашения, заключаемого между министерством и 
Администрацией муниципального образования области в течение 10 рабочих 
дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в 
областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и на 
плановый период в части распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований области.

10. Соглашение должно содержать: 
наименование муниципального проекта;
целевое назначение иного межбюджетного трансферта; 
размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 

муниципального образования области;
порядок, условия и сроки перечисления иного межбюджетного транс

ферта;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 
ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
значения результата предоставления иного межбюджетного 

трансферта;
формы, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении 

расходов бюджета муниципального образования области, источником 
финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, 
о достижении результата предоставления иного межбюджетного трансферта;

сведения об органе местного самоуправления муниципального 
образования области, на который возлагаются функции по исполнению 
(координации исполнения) соглашения и представлению отчетности;

согласие органа местного самоуправления, муниципального 
образования области, получающих иной межбюджетный трансферт, на 
осуществление министерством и уполномоченными органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, 
условий и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов;

условия расторжения соглашения, в том числе в одностороннем 
порядке;

ответственность за нарушение положений соглашения, включая 
порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в областной бюджет в 
случае несоблюдения получателем иного межбюджетного трансферта целей, 
условий и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, 
выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и



4

уполномоченными органами государственного финансового контроля, а 
также в случае недостижения муниципальным образованием области 
значения результатов предоставления иного межбюджетного трансферта;

иные условия, регулирующие порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

11. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований области утверждается областным законом об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

12. Иные межбюджетные трансферты распределяются между 
муниципальными образованиями области по следующей методике:

W; = W х Y;/ Y, где:

Wj -  объем иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муниципального 
образования области;

W -  общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный на 
текущий финансовый год в областном законе об областном бюджете на 
текущий финансовый год и на плановый период на реализацию муниципаль
ных проектов;

Yj -  объем средств, указанных в заявке i-ro муниципального образования области 
на реализацию мероприятий муниципальных проектов;

Y -  общий объем средств, указанных в заявках муниципальных образований 
области на реализацию мероприятий муниципальных проектов.

13. Администрации муниципальных образований области представляют в 
министерство отчетность по форме и в сроки, определенные соглашением.

14. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на единые счета, открытые в Федеральном казначействе для учета 
поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации для последующего перечисления в бюджеты 
муниципальных образований области, в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления средств на счет министерства.

15. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов 
является финансовое обеспечение затрат на осуществление мероприятий 
муниципальных проектов.

Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется министерством на основании сравнения 
достигнутых и планируемых результатов предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, определенных в приложении к настоящим 
Правилам предоставления и методике распределения.

16. В случае если органом местного самоуправления муниципального 
образования области по состоянию на 31 декабря текущего финансового года



5

допущено недостижение значения результата предоставления иного 
межбюджетного трансферта и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления иного межбюджетного трансферта,
установленных соглашением, и до 01 апреля года, следующего за годом 
предоставления иного межбюджетного трансферта, указанное нарушение не 
устранено, размер средств, подлежащих возврату из бюджета
муниципального образования области в областной бюджет до 01 мая года, 
следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта 

возврата)? рассчитывается по формуле:

^возврата  —  V i p  х D х 0,1, Г Д в .

Утр -  размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету
муниципального образования области;

D -  индекс, отражающий уровень недостижения значения результата предос
тавления иного межбюджетного трансферта.

17. Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата 
предоставления иного межбюджетного трансферта (D), определяется по 
формуле:

D = 1 - Т / S, где:

Т -  фактически достигнутое значение результата предоставления иного
межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S -  плановое значение результата предоставления иного межбюджетного
трансферта, установленное соглашением.

18. Получатель иного межбюджетного трансферта представляет в 
министерство отчеты:

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является иной межбюджетный трансферт, -  не позднее 20 числа 
месяца, следующего за кварталом, в котором получен иной межбюджетный 
трансферт, по форме, определенной соглашением;

о достижении значения результата предоставления иного 
межбюджетного трансферта -  не позднее 20 числа месяца, следующего за 
годом, в котором получен иной межбюджетный трансферт, по форме, 
определенной соглашением.

19. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не 
могут быть использованы на другие цели.

Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 
бесспорное взыскание суммы средств, полученных из областного бюджета, в 
порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



6

20. В случае нецелевого использования иного межбюджетного 
трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием области 
условий его предоставления, предусмотренных настоящими Правилами 
предоставления и методикой распределения, в том числе невозврата в 
установленном порядке муниципальным образованием области средств в 
областной бюджет, к нему применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

21. Не использованные по состоянию на 01 января очередного 
финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в 
доход областного бюджета в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

22. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход 
областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в порядке, определяемом министерством финансов 
Новгородской области.

23. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.



Приложение
к Правилам предоставления и методике распре
деления в 2021 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов, городского 
округа Новгородской области на реализацию 
мероприятий муниципальных проектов, 
реализуемых в рамках кластеров

РЕЗУЛЬТАТ
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в рамках кластеров

№
п/п

Наименование результата предоставления 
иных межбюджетных трансфертов

Единица
измере

ния

Итоговое значение результата 
предоставления иных 

межбюджетных трансфертов

Срок достижения 
результата предос

тавления иных 
межбюджетных 

трансфертов
1. Уровень финансового обеспечения затрат на 

осуществление мероприятий муниципальных 
проектов, реализуемых в рамках кластеров

% 100 31 декабря 2021 года


